PAGE
4

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Корниловский сельский Совет депутатов
Каменского района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

29.10.2013  № 19
                                          с. Корнилово
	Об утверждении Положения о полномочиях

муниципального образования Корниловский сельсовет Каменского района Алтайского края по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Корниловский сельсовет Каменского района Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

В соответствии со статьями 15, 85 Федерального закона от 06.10.2003     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 39 Устава муниципального образования Корниловский сельсовет Каменского района Алтайского края

сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о полномочиях муниципального образования Корниловский сельсовет Каменского района Алтайского края по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Корниловский сельсовет Каменского района Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии со ст. 48 Устава муниципального образования Корниловский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово - бюджетную комиссию сельского Совета депутатов.

Глава сельсовета                                                                                       И.Г. Агилов
УТВЕРЖДЕНО

решением сельского Совета

депутатов от 29.10.2013 № 19
ПОЛОЖЕНИЕ
 о полномочиях муниципального образования Корниловский сельсовет Каменского района Алтайского края по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Корниловский сельсовет Каменского района Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает общие правила организации и осуществления мероприятий по защите населения территории муниципального образования Корниловский сельсовет Каменского района Алтайского края (далее – муниципальное образование или Корниловский сельсовет) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на отношения, возникающие в процессе деятельности органов местного самоуправления Корниловского сельсовета, а также предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовой формы (далее – организация) и населения в области защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций, безопасности населения на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

2. Полномочия органов местного самоуправления Корниловского сельсовета по решению вопросов местного значения в области защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций
2.1. К полномочиям органов местного самоуправления относятся:

- разработка и принятие нормативных правовых актов органов местного самоуправления в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

- разработка и утверждение бюджета сельсовета на соответствующий финансовый год в части финансирования мероприятий по защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций, осуществление финансирования мероприятий в области защиты населения территории Корниловского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
- формирование постоянно или временно действующих комиссий Администрации сельсовета, в полномочия которых входит решение вопросов защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, назначает их руководителей;

- разработка плана предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Корниловский сельсовет Каменского района Алтайского края;

- организация подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обучение населения сельсовета способам защиты и действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- согласование по представлению руководителей работ, по ликвидации чрезвычайных ситуаций границы зоны чрезвычайных ситуаций на территории сельсовета, порядок и особенности действий по их ликвидации;

- организация проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, поддержание общественного порядка при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращаться за помощью к Администрации Каменского района Алтайского края;
- принятие решений о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организация их проведения;

- осуществление в установленном порядке сбора и обмена информации в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера в границах муниципального образования Корниловский сельсовет;

- содействие по устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования Корниловский сельсовет;
- участие в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;
- осуществление в пределах своей компетенции иных полномочий в области защиты населения и территории муниципального образования Корниловский сельсовет Каменского района от чрезвычайных ситуаций.

3. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
3.1. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Корниловский сельсовет, определяет комплекс мер по предотвращению несчастных случаев на водоемах, расположенных на территории муниципального образования, включающих в себя создание противопаводковой комиссии, плана работы комиссии, плана по смягчению рисков и реагированию на ЧС в паводкоопасный период на территории Корниловского сельсовета Каменского района Алтайского края, а также:

- содержание спасательных постов (находящихся в собственности муниципального образования), в том числе:

- оборудование и подготовка к безопасной эксплуатации мест массового отдыха людей на водных объектах (пляжей);

- контроль за состоянием гидротехнических сооружений на территории Корниловского сельсовета.

4. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных
ситуаций
4.1. Порядок подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций определяется постановлением Правительства Российской Федерации.
4.2. Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляет отдел Администрации района по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе.
5.  Расходные обязательства
5.1. Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, является расходным обязательством муниципального образования Корниловский сельсовет Каменского района Алтайского края.

5.2. Финансирование осуществляется из средств бюджета сельсовета в соответствии с экономической классификацией расходов, установленной Министерством финансов Российской Федерации.